DMX512-国际通用数码电脑控制台
阿波罗  电脑控制系统

操作使用手册
apollo96电脑灯控制台采用国际通用的DMX512数码格式，通用性好，能控制采用相同数码格式的电脑灯及其它设备。功能简洁，操作灵活方便，特别容易使用，适用于各种歌舞厅、酒吧和小型文艺演出的场合。

技术参数
	输出信号
	DMX 512

	DMX控制通道
	1-96

	控制电脑灯数量
	12

	每台电脑灯最大控制通道数
	8

	电脑灯程序
	12

	每程序最大步数
	40

	程序步总数
	480

	程序步速度控制
	0.25-60秒/步

	程序步间的渐变控制
	0-100%

	显示方式
	带背光的LCD液晶显示屏，LED指示灯

	DMX输出接口
	3芯LXR插头

	其它功能
	关机、掉电数据保持、各程序速度、渐变值自动记忆

	电源
	电源适配器、AC220±10%

	体积
	482mm×178mm×55mm

	重量
	2.55kg


安全使用注意事项
● Action 96电脑灯控制台必须连接保护地线，确保使用者的安全。

· 当Action 96电脑控制台、电脑正在运行工作时，切勿带电插拔DMX 512数据电缆，避免
烧毁控制台内的接口电子器件

● 切勿将任何液体洒在电脑灯控制台上，以免造成电脑灯控制台内部元器件损坏、功能失灵。

● 电脑灯控制是精密电子设备，请注意防潮、防尘保护，并请定期清洁控制面板

控制台安装
Action 96电脑灯控制台包装箱内包括以下项目：
● Action 96电脑灯控制台：

●电脑适配器及DMX输出插头（3芯XLR）：

●用户手册

Action 96电脑灯控制台采用国际标准的19” 4U安装结构，可采用嵌入操作台面的安装方式，也可以直接安装在19”机架上或机柜上。

连接电源时，请检查当地的电源电压是否正常，必要时可增加稳压供电装置。

与电脑灯的连接
根据DMX512标准规定，必须采用特性阻抗为120Ω的屏蔽式双绞电缆作为各台设备的数扰传输电缆。在实际工程应用时，如传输电缆总长度较短，也可以采用音频系统使用的高质量的双芯屏蔽话筒电缆代表。

电缆的两端需自行焊接XLR插头，屏蔽网接XLR插头的1脚，双绞芯线（山不同颜色区分）则分别连接XLR插头的2、3脚，其中，3脚为信号正端，2脚为信号负端，切勿反接。

DMX信号传输需要在最后一台设备上安装终端120Ω匹配电阻，吸收电缆终端的传输反
射，确保信号的正确传输。具体做法：在XLR插头的2、3脚焊接1个120Ω电阻，把此插头插入最后1台电脑灯（或其他设备的联机插座上）。

DMX512地址分配
Action 96电脑灯控制台使用DMX512的1-96通道向各台电脑灯输送数码控制信号。每台电脑灯固定分配8个控制通道。

	电脑灯编号
	电脑灯DMX起始地址

	
	十进制
	电脑灯地址开关位

123456789

	1
	1
	100000000

	2
	9
	100100000

	3
	17
	100010000

	4
	25
	100110000

	5
	37
	100001000

	6
	41
	100101000

	7
	49
	100011000

	8
	57
	100111000

	9
	65
	100000100

	10
	73
	100100100

	11
	81
	10010100

	12
	89

	100001100
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系统连接示意图

面板装置
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	图中编号
	名称
	功能与用途

	1
	Standby
准备键
	◆ 此键的状态由其上方的红灯指示
◆ 红灯亮，控制台处于备用状态（黑场）：

◆ 红灯熄，控制台处于运行状态。

	2
	Program
编程键
	◆ 按住此键超过1秒，其上方的红灯闪亮
◆ 再次按住此键超过1秒，红灯熄灭，控制台处于运行状态。

	3
	Channels Level
电脑灯8通道值设置
	在编程状态下，调整电位器推杆可改变指定电脑灯对应通道控制值

	4
	LCD液晶显示屏
	显示控制台当前的运行状态和各种设备值

	5
	Speed

程序步速度调节
	调整程序步的运行速度

	6
	Cross

程序步间渐变过渡时间
	调整程序步间的渐变过渡时间控制，0=最慢，100%=最快。

	7
	Number keys

数字健
	此组键有多种使用功能：
· 在编程状态，用于选程序、选电脑灯
◆ 在运行状态，选择运行程序的编号

	8
	Delete删除键
	在编程状态下使用：
◆ 短按则删除当前程序步

◆ 按住超过2秒则快速连续删除当前程序步。

	9
	←方向键
	编程时，向后查看各个程序步。

	10
	→方向键
	编程时，可向前查看各个程序步。
如当前步为最后（带*号），按此键自动插入1步，并将当前程序步的人容复制到新插入的程序步。


后板上有LCD液晶显示屏的对比度调节装置和连接电源适配器的4脚插座。由电源适配器连接电缆提供3脚XLR插头作为输出DMX信号的连接器

LCD屏幕显示信息
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注：以X代表数字
控制电脑灯运行

1、 控制电脑灯运行只需使用面板装置中的①、⑤、⑥、⑦部分。

2、 按1-2数字键，输出对应编号的电脑灯程序。

3、 如果数字键对应的程序尚未编辑，按此数字键绿灯不亮。

4、 用Speed速度控制推杆改变当前程序的运行速度，控制台会自动记忆每个程序的运行速度值。0%=最慢，00%最快。
5、 用Cross程序步间渐变过渡控制推杆改变当前程序的步间渐变过渡时间，控制台会自动记忆每个程序的运行速度值。0%=最慢，00%最快。

6、 Standby键有两种状态：

 ◆ 亮，控制处于备用状态（电脑灯黑场）：
◆ 制处于运行状态。

Action 96电脑灯控制台具有断电后资料储存保护功能，运行时断电或关机，控制台自动记忆最后的运行状态，重新开机或来电后，自动接续运行。

电脑灯程序编辑
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1、 按住Program键超过2秒，进入编程状态；
2、 用数字键选择要编辑的程序号码；

3、 用→ 、← 键改变当前编辑的程序步，如当有为最后程序步则屏幕上有*号；
4、 按数字键选择当前步要编辑的电脑灯号；

5、 调整CH1-CH8推杆，设置电脑灯各通道值。

6、 重复4-5步，设置其他电脑灯通道值；

7、 按 键，编辑一下程序步。如当前程序步为最后步（速*号），则自动把当前程序步的内容复制到下一个程序中。重复4-6步，编辑其他程序步；

8、 按住Program键超过2秒，推出编程状态。重复1-8步，编辑其他程序。

 →、← 键的使用功能
这两个键仅在编程状态下使用：

1、 →、←键都可以翻查已编辑程序的灯光效果；

2、  →键的插入、复制功能（举例说明）：

◆ 如当前程序尚未编辑，进入编程后LCD屏幕将显示：“Step is empty!”（当前程序没有内容，全空白），按→键插入一步，此时显示“Step[001]*”，表示当前步号码=001，并且是最后一个（*号代表最后的程序步）。

◆ 设置好“Step[001]*”步的各台电脑灯的各个通道参数后，按→键，插入一个新的程序步002，显示“Step[001]*”，表示当前的002程序步是最后一步，并且自动将001程序步的全部内容复制到002程序步。

Delete删除键的使用功能

此键仅在编程状态下使用：

◆ 短按此键，删除当前编辑的程序步；

◆ 按住此键超过2秒，快速删除当前的程序步。当全部的程序都被删除后，当前程序就是空程序。

编程提示
◆ 编好当前程序后，要先退了编程状态，然后再进入编程状态，编辑另一个程序。

◆ 注意→键的使用，要充分理解使用方法，否则容易插入不必要的无用的或全黑程序步。

◆ 可编辑只含1步的电脑灯程序，作为电脑灯固定场景使用。

◆ 在编程时不涉及Speed和Cross的设定，在各程序运行状态下直接设置并自动记忆。
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编程操作示意图
DMX 512-国际通用数码电脑灯
阿波罗 电脑灯
AP-V2250海鲸摇头灯

操作说明书
产品说明
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首先感谢您购买我们的灯光产品海鲸摇头灯，为了您的安全和更好地使用本产品，在使用前请仔细阅读用户说明书，并严格按规程操作，以免因误用而导致人身安全或损坏灯具。
海鲸摇头灯采用了先进行的设计和加工工艺，外表采用高强度耐温工程塑料制定而成，配合现代感的流线型外型设计，使用其外观整齐亮丽；采用超高透光率镜头，配上HTI 1500W灯泡，产生精密、明亮、税利的光束，八图案旋转、流水和抖动效果，八种颜色流水效果加上彩虹效果，演绎全新的现代缤纷的色彩；设有LED显示幕控制DMX编码及灯体功能选择，内置抗干扰电路及灯体超温保护；其结构完善紧密，摆动幅度540度×270度（横×直）；高速光闸可于1-11次/秒不间断连续频闪，设自动复位功能，特别适合电视台、歌舞厅、的士高以及夜总会等场合使用。
海鲸摇头杰功能完善，采用国际标准DMX512信号，是集机、光、电于一体的高科技产品。

[image: image8.jpg]T@%Jﬁ‘/ﬂi 355

IR S

Pin 1:GND(SCREEN)
Pin 2:Signal(+)

Pin 3:Signal(-)

3Rk

Pin 1:GND(SCREEN)
Pin 2:Signal(+)

Pin 3:Signal(-)

i3, £

Pin 1:GND(SCREEN)
Pin 2:Signal(+)

Pin 3:Signal(-)

Pin 4:N/C

Pin 5:NIC

XLR 5 Tl 2 40 S 01475 88 £ 3 402 =

Brox 2

Pin 1:GND(SCREEN)
Pin 2:Signal(+)

Pin 3:Signal(-)

57 34k

Pin 1:GND(SCREEN)
Pin 2:Signal(+)

Pin 3:Signal(-)
Pin4'N'C

Pin 5:N'C

DMX512 12 S ] 28 1k .

IR A

Pin 1:GND(SCREEN)
Pin 2:Signal(+)

Pin 3:Signal(-)




技术参数

额定电压：AC220V

额定频率：50Hz

额定功率：250W（IITI 150W灯泡）

灯泡规格：HTI 150W（GY 9.5）

抗电强度：1.5KV

绝缘电阻：>72MΩ

通道数量：7Channel

控制信号：国际标准DMX512信号

控制模式：控制器

颜色效果：7种颜色+白光，和彩虹效果功能

图案效果：7种固定图案+白光，流水、抖动效果

频闪功能：具备1-11次/秒

光束角度：17度

扫描角度：水平540度  垂直270度

外型尺寸：mm×mm×mm

产品净重：kg

其他：自检功能/数码显示
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安全指令
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！在维修前，请先垂询合格维修人员；

！在灯泡安装、整灯安装及维修搬动时，请确认灯体电源断开；

！请不要使用其他不同规格的电源电压及灯泡类型；

！灯具在使用过程中产生的高热可能导致危险，因此在灯具周围不要放置易燃易爆物品，使用过程中请不要用手直接触摸灯体；

！保证灯具离被子照物体之间的距离大于1米；

！不要直视灯具的光源，以免损伤眼睛；

随机附件

海鲸摇头灯机身（IPCS）
XLR控制线（1pcs）

本说明书（1pcs）
安装说明
· 本产品适全室内，环境操作温度低于350C；
· 安装、操作及维修人员必须在熟悉灯具性能后才能开始操作，大多数损坏均是因不熟悉其性能进行误操作而导致的；

· 在第一次使用前，请拆封检查是否有因运输而导致的员坏；

· 更换灯泡之前，请确认电源已切断，并使灯具冷却后方可进行（灯泡温度可达2000C以上）

· 推开维修盖，打开更换灯泡小盖，装入灯泡，注意灯泡有小汽泡的一面朝上，同时请勿用手直接触摸灯泡；

· 盖上更换灯泡小盖；

· 将灯具安装在通风良好之外，注意检查风扇及风扇网是否畅无阻；

· 将黄/绿双色线安全接地；

· 海鲸摇头灯使用6A/250V保险丝，请使用相同规格的保险丝。

操作指南
● 海鲸摇头灯使用LED显示幕控制DMX编码的控制通道设定。
● 海鲸摇头灯采用国际标准DMX-512信号，您可以通过通道设置使控制器控制灯具（具体设定方法见附录3）；

● 灯具出厂时功能码设置为图案、颜色都不流水，X、Y轴为正方向运行。

● 使用XLR-XLR控制线从控制器的信号输出口连接到第一台灯具的信号输入口，并从第一台灯具的信号输出口连接到第二台灯具的信号输入口，依此类推，直至将所有的灯具连接完毕，然后将随机附带的回路插连接在最后一台灯具的信号输出口即可完成连接，如图所示：（附录1）

注意：请记住在最后一个灯具的信号输出口连接随机带的回路插，此回路插在“CANON（卡侬）”插头的2脚和3脚之间连接了1个120Ω左右的电阻，连接此回路插可有效地避免DMX512信号在传输过程中产生的信号反射现象。

● 海鲸摇头灯采用的3芯XLR插座（头），如果您使用的控制器是采用5芯XLR插座（头）您必须使用1条从5芯到3芯的转换线（具体转换方法见附录2）：
· HTI 150W灯泡为气体放电泡，所以在开启电源后，灯泡须需大约5分钟-10分钟才能完全点亮，同时在关闭电源开关后，灯具将时行自检，自检完成后即可进行操作。

· 开启电源开关后，灯具将进行自检，自检完成后即可进行操作；
· 请勿抖动性地使用本产品。

控制通道

● 海鲸摇头灯采用国际标准DMX512信号，有7个控制通道，具体控制内容如下：

7通道控制表：

	通道
	0-255值
	控制内容

	1
	频闪/调光
	0-244
	0-遮光，10-244频闪

	
	
	245-255
	调光、开光

	2
	图案
	0-127
	0-127为1-7个图案

	
	
	128-255
	流水效果

	3
	自转
	0-194
	由快至慢正方向和反方向自转

	
	
	195-255
	正反自转

	4
	颜色
	0-127
	1-8色

	
	
	128-255
	128-255颜色流水，由慢至快，最快时为彩虹效果；

	5
	X、Y轴调速
	0-255
	1-255 ，调节速度由慢至快

	6
	水平扫描
	0-2555
	0-255，灯体可以0-540度扫描

	7
	垂直扫描
	0-255
	0-255，灯体垂直0-270度扫描


3芯和5芯XLR控制线插座（头）的转换

下图为标准3芯和5芯LXR控制线插头和插座的连接方式：


DMX512信号接口线路：

Pin 1=Screen

Pin 2=signal+

Pin 3=signal-
● 每鲸摇头灯7个通道控制：（附录3）

海鲸摇头灯DMX512信号通道设置

	序号
	灯号
	开始通道

	1
	1
	R001

	2
	2
	R008

	3
	3
	R015

	4
	4
	R022

	5
	5
	R029

	6
	6
	R036

	7
	7
	R043

	8
	8
	R050

	9
	9
	R057

	10
	10
	R064

	11
	11
	R071

	12
	12
	R078

	13
	13
	R085

	14
	14
	R092

	15
	15
	R099

	16
	16
	R106

	17
	17
	R113

	18
	18
	R120

	19
	19
	R127

	20
	20
	R134

	21
	21
	R141

	22
	22
	R148

	23
	23
	R155

	24
	24
	R162

	25
	25
	R169

	26
	26
	R176

	27
	27
	R183

	28
	28
	R190

	29
	29
	R197

	30
	30
	R204

	31
	31
	R211

	32
	32
	R218

	33
	33
	R225

	34
	34
	R232


附录4：海鲸摇头灯功能设置示意图
为向上选择键
    为向上选择键

为向下选择键
M/C  M为菜单，每次设置前必须先打开菜单，C为消除，每次设置完后必须消除菜单

ENTER为确认键，设置每个功能都必须使用
注释摇头灯数码显示：

ADDR   Adress              设置灯体开始通道数（1…………..512通道）

TEST    Test                设置各通道自检（CH1………….CH7）

XDIR    X axis pan           设置X轴正、反方向（OBVS时为正、REVS反方向）

YDIR    Y axis              设置Y轴正、反方向（OBVS时为正、REVS反方向）

YDIR    Colour              设置颜色流水或不流水（ON为流水，OFF为不流水）

GORO   Gobo                设置图案流水或不流水（ON为流水，OFF为不流水）

TOTA   Rolation              设置图案自转是高速或低速（HISP为高速，LOSP为低速）

RSET   Rest                  设置灯体自检

下表为设置灯具各功能的列表，要设置各功能请按下表操作：

